que a operação de crédito foi autorizada nos termos da previstos da Lei Estadual nº 8.575/2017 e formalizada 

mediante o Contrato de Financiamento nº 21/03720-5. Afirmou que “... o Estado selecionou projetos 

estruturantes para integrar uma operação de crédito no valor de R$595.000.000,00 (quinhentos e noventa 

e cinco milhões de reais), sendo contatados agentes financeiros públicos internos, com os quais o Estado 

já tem histórico de operações de crédito, para manifestar interesse e apresentar propostas financeiras [...] 

naquela oportunidade, apenas o Banco do Brasil S.A.